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معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری:

نیازمند حضور واقفان در حوزه های 
علمی و پژوهشی هستیم

معاون پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری بر ضرورت ورود 
واقفان و نیکوکاران به عرصه های علمی و پژوهشی تأکید کرد.
تحقیقات  علوم،  وزارت  پژوهشی  معاون  پیمان صالحی،  دکتر 
ــران مــؤســســه هــای تابعه ســازمــان  ــدار بــا مــدی ــ ــاوری در دی ــن و ف
علمی و فرهنگی آســتــان قــدس رضـــوی گفت: همه مــا خــادم 
افــتــخــار می کنیم.  ایـــن خــدمــت  ــه  ب ــا)ع( هستیم و  ــ ــام رضـ امــ
وی با اشاره به ضرورت نمایه سازی نشریات داخلی در حوزه های 
علوم انسانی افــزود: امــروزه برخی فقط دنبال فناوری هستند و 
تولید علم نمی خواهند اما در واقع باید گفت بدون تحقیقات 
نهضت  باید  ما  یافت.  دســت  علم  تولید  به  نمی توان  بنیادی 
نمایه سازی را را ه انــدازی کنیم، در همین راستا نیاز است واقفان 
در حــوزه پژوهش ورود پیدا کــرده و از ظرفیت بسیار مناسبی 
ــت، اســتــفــاده کنند. ــوی مــوجــود اسـ کــه در آســتــان قـــدس رضـ
که در حوزه های مختلف  صالحی همچنین گفت: گنجینه ای 
بــه ویــژه پــژوهــش و فــنــاوری در مجموعه آســتــان قــدس رضــوی 
همین  در  و  شـــود  بین المللی  نــمــایــه ســازی  بــایــد  دارد  وجـــود 
خصوص ما آمــاده همکاری با ایــن مجموعه مقدس هستیم.
دکتر عبدالحمید طالبی، رئیس سازمان علمی و فرهنگی آستان 
قدس رضوی نیز در ادامه این دیدار با بیان اینکه فعالیت های 
آستان قدس رضوی از گذشته تاکنون علمی و پژوهشی بوده و 
در همین خصوص مراکز علمی، پژوهشی و دانشگاهی متعددی 
تأسیس شده است، گفت: با توجه به نیاز آستان قدس رضوی به 
فعالیت های علمی و فرهنگی، سازمان علمی و فرهنگی باید به محل 
گفت وگوها، آمد و شدها و پژوهش های فاخر در کشور تبدیل شود.

رقیه توسلی  چهار-پنج تا »نه« و »ببینم 
چی میشه« تحویل دخترک 7ساله می دهد. 
گوش می دهم. سر جمع جواب مثبتی وجود 
بــرای هر دویشان. مادر  ــدارد. دلم می تپد  ن
را به محض ورود به جا مــی آورم. بیشتر از 
تعداد دو دست برای کمک آمده خانه مادرم. 
کاربلد و حلال خور و بانزاکت است و دخترش 
نداکوچولو را آخرین بار قد نقُل قندان بوده 
ــدمــش. تــا مــی خــواهــم ســـلام علیک  کــه دی
کنم، نمی شود. موبایل مادر زنگ می خورد. 
نشده. عین  عــوض  نــدا  نگاهشان می کنم. 
پرتقلاست.  و  هــنــوز ســؤال کــن  آن  وقــت هــا 

می رود می چسبد به پنجره تاکسی و صدای 
شمردنش بلند می شود؛ سه، شیش، هفت، 
یازده. آمار ماشین سیاه های خیابان را دارد 

اعلام می کند. 
مادر که مکالمه اش تمام می شود، بی معطلی 
آشنایی می دهم. مهربان و تماشایی نگاهم 
احوالپرسی اش  بــاری وســط  و چند  می کند 

می گوید؛ آخیشش...! نه بابا! چه عالی!
از سر حال  دارم.  دوســت  را  آخیش هایش 
خــوب اســـت. از خــاطــرات قشنگ گذشته 
می آید. حالپرس همه می شود به خصوص 
آقــاجــان. مــی گــویــد خــدا خــیــرش بــدهــد که 

راهنمایی اش کرده تا جوان است برود دنبال 
کاری که بیمه و بازنشستگی دارد، مقطعی 
نباشد. می گوید دعاگوشانم. معرف من اگر 
دفتر  همان  با  داشتم  هنوز  که  نمی شدند 
خــدمــات، قـــــراردادی کــار مــی کــردم. بعد از 
روزهای سخت کرونا می گوید، از خودش که 
هنوز توی خانه داری هتل مشغول است، از 
قیمت سرسام آور اجاره ها، از سه تا دخترش، 
از ترسی که صبح تا شب دارد چــون بنیه 
مالی اش تقریباً چیزی در حد صفر است و از 
زندگی این سال ها که وحشتناک خرج دارد. 
خیلی گران است. بعد یکهو از فاز درددل و 

غم می آید بیرون و خواهش می کند شماره 
خانه مان را بدهم که با عزیز و آقاجان گپ 
بزند. می گوید از وقتی دزد نامرد موبایلش را 
برُد، کلی آدم در زندگی اش ناپدید شدند. و 

منتظر زل می زند به ماسکم.
مکث می کنم. انگار آن قدر زیــاد است که 
قصه را بفهمد. که بگوید؛ نه نه! اصلاً آدم 
ادامــه  بغض  با  بعد  نمی میرن.  حسابی ها 
فاطمه«:  »بی بی  قول صابخونه ام  به  بدهد 
آدمای باایمون و باخدا تا خود قیامت زنده ان.

سنجاق
َّمنْاَ بنَیِ آدمََ«.  آیه 70 سوره اسراء: »ولَقَدَْ کرَ

نیمکت زندگی نیمکت زندگی 

 خوب ها
نمی میرند!
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روایت معاون اداره کل اوقاف خراسان رضوی از یک وقف خاص 

 وقف در ورزش؛
از اهدای زمین تا ساخت سالن

به همت بنیاد بین المللی امام رضا )ع(

مراسم نکوداشت استاد »مؤید« 
در مشهد برگزار می شود

گفت وگو با مدیرعامل مؤسسه تربیت بدنی بنیاد کرامت رضوی

همراهی ورزش و ارزش در نخستین 
موقوفه ورزشی جهان اسلام

    سال دوم    ویژه نامه 457    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

چگونهچگونه تاریخ شفاهی  تاریخ شفاهی می تواند قدرت حجاب آگاهانه را روایت کندمی تواند قدرت حجاب آگاهانه را روایت کند؟؟

 جای خالی تبیین نقش حجاب  جای خالی تبیین نقش حجاب 
در هویت زن ایرانی مسلماندر هویت زن ایرانی مسلمان
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مرور برخی از اسناد 348 سال پیش درباره بازسازی حرم رضوی و موقوفات آن 

آستان  قدس رضوی و زلزله سال 1052 خورشیدی 
نیکبخت محمدحسین 

در تاریخ مشهد، وقوع زلزله 
و بلایای طبیعی نسبتاً زیاد 
است. هر چند که بسیاری از 
این اتفاق ها در تاریخ ثبت و 
ضبط نشده اند. با این حال می شود جزئیات بخشی 
از وقایع رخ داده را از طریق اسناد به جا مانده در 
بایگانی آستان  قدس رضوی بدست آورد. زلزله سال 
مشهورترین  از  یکی  1084قــمــری/1052شــمــســی، 
حوادث پیش بینی نشده تاریخ مشهد است؛ اتفاق 
اسف باری که در دوران حکومت شاه سلیمان صفوی 
به وقوع پیوست و خسارت های فراوانی به بار آورد؛ 
هم در شهر مشهد و هم در اماکن متبرکه. بر اساس 
گزارش مورخان، در اثر این زلزله خسارت های قابل 
گوهرشاد  مسجد  و  مطهر  حــرم  بنای  به  توجهی 
وارد شد. هر چند که اصل بنا، به دلیل استحکام 
بسیار بالا محفوظ ماند، اما مرمت و بازسازی بناهای 
آسیب دیده در حرم، هزینه سنگینی را به آستان  
قدس تحمیل کرد. در سطح شهر نیز بسیاری از 
خانه ها ویران شد و رقم تلفات بالا بود. موقوفه های 
حرم مطهر در سطح مشهد هم از آسیب های این 
زلزله مهیب مصون نماند. اسناد و مدارک معدودی 
که از آن دوران به یادگار مانده  است، صحت این 

موضوع را تأیید می کند. 

بازسازی حمام »آغچه« ◾
اطراف  مشهور  حمام های  از  یکی  »آغچه«  حمام 
حرم  رضوی و از موقوفات آستان بود که در طرح های 
توسعه اوایل دهه 1310شمسی تخریب شد. درباره 
در صفحه نخست  بــار مفصلاً  آغچه یک  حمام 
که  می دانم  بعید  دادیـــم؛  توضیح  و  نوشتیم  رواق 
نیاز به یــادآوری باشد. حمام آغچه به عنوان یکی 
بیشتر  کــه  مشهد  حمام های  پراستفاده ترین  از 
محل رفت و آمد زائــران بود، در زلزله مهیب سال 
1052 آسیب دید اما بازسازی آن تا سال بعد، یعنی 
جمادی الاول 1085 / مرداد 1053 به طول انجامید. 
طبق سند شماره 30441/19 موجود در مرکز اسناد 
آستان  قدس رضوی، هزینه تعمیر این حمام، »مبلغ 
نهُ تومان و یک هزار و یک صد و ده دینار تبریزی 
)دیــنــاری کــه در تبریز ضــرب شــده  اســـت(« خرج 
برداشت که رقم خیلی زیادی نبود و نشان می دهد 
حمام آغچه در زلزله آسیب زیادی ندیده  است اما 
تأخیر زیاد در اتمام تعمیر، بیانگر شدت تخریب و 

ویرانی ناشی از زلزله در سطح مشهد است. در این 
سند 348 ساله می خوانیم: »تعمیر خرابی حمام 
آغچه را که از سبب زلزله واقع شده از قرار سیاهه 
ضمن که استاد محمدتقی معمارِ سرکار بــرآورُد و 
تصدیق نموده و به مهر و خط مشُرف عمارتِ سرکار 
و مهُر رفعت پناه حق ویردی آغا )از خاجگان منصوب 

حکومت( ... تنخواه داده و برات نویسند«. 

تعمیر اساسی »سرای سلطانی« ◾
سرای سلطانی یا سرای سلطانم، یکی از قدیمی ترین 
کاروانسراهای شهر مشهد بود که تا پیش از توسعه 
اطــراف حرم در دهه 1350 هنوز وجود داشت و از 
فضای آن استفاده تجاری می شد. این بنا اوایل دوره 
صفویه ساخته شد اما در زلزله سال 1052شمسی 
آسیب بسیار دید و نیازمند بازسازی اساسی شد. 
وسعت سرای سلطانی از یک سو و از سوی دیگر 

تراکم جمعیت در آن، احتمالاً سبب شد در جریان 
خسارت های  مالی،  خسارت های  بر  ــزون  اف زلزله، 
جــانــی بــســیــاری هــم بــه وجـــود آیـــد. بــر پــایــه سند 
بسیار مفصل موجود در مرکز اسناد آستان  قدس 
رضوی به شماره 32326/2، هزینه های مربوط به 
تعمیر سرای سلطانی که ظاهراً در ذی القعده سال 
1085 / بهمن 1053، حدود یک سال پس از زلزله 
به پایان رسیده، از ایــن قــرار بــوده  اســت: »جهت 
پوشش حجره ها و چهار صفه کنُج ... پنجاه و دو 
تومان و هفتصد دینار«، شامل 32 هزار خشت، 
21 هزار قالب، 900 خرَکَی )واحد وزن قدیم( خاک 

برای کاهگل، 31 تومان اجُرت عمله و بنا و... . در 
تنخواه، پرداخت کننده  و  ناظر  نیز  بــازســازی   ایــن 

حق ویردی  آغا بوده  است.

بازسازی اماکن متبرکه ◾
سال  زلزله  پی  در  متبرکه  اماکن  بــازســازی  ــاره  دربـ
1052شمسی سندی بسیار مهم موجود است که 
حرم  در  فقط  نه  تخریب  گسترده  حجم  از  خبر 
و موقوفات  بلکه در سراسر شهر مشهد  رضــوی، 
آستان می دهد. در این سند که با شماره 30441/19 
می شود  نگهداری  آســتــان  قــدس  اســنــاد  مرکز  در 
و مربوط به سال 1085قمری / 1053شمسی و با 
وقت  تولیت  الــرضــوی«،  محمد  »تقی الدین  مهر 
آستان  قدس اســت، می خوانیم: »چــون به سبب 
زلزله، خرابی بسیار در عمارات سرکار موهبت  آثار 
واقع شده، بنا و بیلداران )عمله ها( سابق از عهده 

بیرون نمی توانند آمد. بنابراین موازی یک نفر بنا و 
بیست نفر بیلدار قرار شد که اضافه بر بنا و بیلداران 
ایــن گــزارش که  کــار نمایند«.   ... سابق در عمارت 
در نیمه مردادماه سال  1053 تنظیم شده  است، 
نشان می دهد با وجود کار مداوم بنا و کارگران برای 
بازسازی، حجم خرابی در اماکن متبرکه و سطح شهر 
به قدری است که نیاز به کمک و مساعدت کاری 
فوری وجود دارد، آن هم پس از گذشت چند ماه 
از وقوع زلزله. این مسئله می تواند به ما در درک 
آن  زلزله سال 1052شمسی و خسارت های  بزرگی 

کمک کند.

منبر مجازی 

با اخلاق، دل مردم را 
بدست بیاورید

حجت الاسلام حسینی قمی امام باقر)ع( 
فرمود: آخرین سخن امیرالمؤمنان)ع( در بستر 
شهادت این بود: »با مردم یک جوری معاشرت 
داشته باشید که تا وقتی هستید، با میل و 
رغبت مشتاق دیدار شما باشند«. الان دیدید 
میهمانی،  فــلان  در  بگویند  اگــر  بعضی ها  به 
را  او  حوصله  ما  می گویند  می آید  هم  فلانی 
نداریم! اما بعضی ها نه، وقتی می گویند فلانی 
فلانی  اگــر  بــرویــم...  می گویند  همه  هست، 
هست ما همه برویم. مشتاق شما هستند. 

این جوری باشید.
امام ادامــه می دهند: »اگر هم از دنیا رفتید، 
مردم در فراق شما اشک بریزند«. ادامه این 
»دل هــای  می فرمایند:  اســت.  جالب  روایـــت 
انسان ها مثل لشکر است«... چطور دو لشکر 
وقتی در برابر هم می ایستند در هر لشکر، همه 
باهم همفکر هستند... شما ببینید دل شما 
در کدام لشکر است. حضرت می فرماید گاهی 
انسان یک کسی را دوست دارد بدون اینکه 
سابقه ای با او داشته باشد. می گوید من هیچ 
سابقه ای نداشتم اولین برخورد ولی مثل اینکه 
تعلق قلبی، فکری و روحی با این آقا دارم... انگار 
سال هاست که او را می شناسم. چرا؟ حضرت 
می فرمود به خاطر اینکه دل های مؤمنین مثل 
یک لشکر اســت، افق آن هــا با هم هماهنگ 
است، ولو همدیگر را ندیده باشند این دل ها 
به هم وصل است. بعد فرمود مؤمن با دیدن 
مؤمن آرامش پیدا می کند مثل تشنه ای که با 
آب خنک آرامش پیدا می کند. می فرماید به 
خاطر اینکه مؤمنین از نظر روح و طبیعت با 
هم تناسب دارند. ... نظامی هم  یک شعری 
دارد می گوید: دوستی هر که تو را روشن است 
/ چون دلت انکار کند، دشمن است... البته 
گفتن این ها آسان است. در بحث معاشرت 
با مردم باید جوری حواس ما جمع باشد که 
همیشه به مردم محبت کنیم. همیشه گذشت 
داشته باشیم. همیشه تواضع داشته باشیم. 
کنیم. رسول  کوچکی  نبینیم.  بــزرگ  را  خــود 
بأِمَوْاَلكِمُ   َّاسَ  الن تسََعوُا  لنَْ  َّكمُْ  إنِ فرمود:  خدا 
شما نمی توانید با پول پاشی دل همه را بدست 
بیاورید. گاهی به کسی خدمت مالی، کمک 
البته جداست.  این حسابش  مالی می کنید 
با پول نمی توانید همه  اما یک وقت هست 
دل ها را جمع کنید... پیامبر)ص( می فرماید: با 
اخلاق خوب، با برخورد خوب، مردم را جذب 
کنید. ابن ابی الحدید از قول یکی از شعرا نقل 
را  رســول خدا  کلمات  تمام  می کند. می گوید 
راجع به اخلاق یک طرف بگذارید، این کلام 
پیامبر بر همه کلمات ترجیح دارد که می گوید 
را بدست  نمی توانید دل دیگران  مــال  با  اگــر 

بیاورید با اخلاق می توانید... .
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